
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 3

RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
MARIA DE FÁTIMA FREITAS DOS SANTOS, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
102.711.632-91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca  HONDA, modelo CIVIC LXS, ano modelo 2012/2013, 
com 139/140 HP de potência bruta, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 66.010,00 (sessenta e seis mil e 
dez reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido 
de R$ 53.344,20 (cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e vinte centavos), veículo automotor equipado com 
direção hidráulica para uso de defi ciente físico, conforme laudo 
médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina 
e Psicologia de Trânsito, em 21 de setembro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 10 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1119 DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435117

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730017632-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de WALMEIRE ALVES DE MELO COSTA, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o 
n.º 049.350.982-87, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca  FIAT PALIO ESSENCE DUALOGIC, ano modelo 
2012/2013, com 115 HP de potência bruta, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 44.374,00 (quarenta e quatro mil, 
trezentos e setenta e quatro reais), e, excluindo os impostos IPI 
e ICMS, o valor líquido de 32.113,80 (trinta e dois mil, cento 
e treze reais e oitenta centavos), veículo automotor equipado 
com transmissão automática e com sistema de direção hidráulica 
para uso de defi ciente físico, conforme laudo médico emitido 
pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de 
Trânsito, em 09 de fevereiro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 10 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435142

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra a 
empresa abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, 
a efetuar o recolhimento dos Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, fi ndo 
o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/
CPF AUDITOR FISCAL

102012510000233-5
REAL SECOS E 

MOLHADOS
15.167.978-9

EDSON ANTONIO BRANCO 
FERREIRA

102012510000234-3

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435147

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 27/2012

Objeto: Aquisição futura e eventual de Material de Consumo – 
PNEUS PARA VEÍCULOS, conforme especifi cações contidas neste 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: endereço eletronico: www.comprasnet.gov.br 
UASG DA SEFA : 925404

Observação: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico do www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou www.sefa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br - UASG DA SEFA : 
925404
Data da Abertura: 25/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435228

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra a 
empresa abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, 
a efetuar o recolhimento dos Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, fi ndo 
o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF AUDITOR FISCAL

102012510000235-
1

COMABIL INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE MADEIRAS 

BIANCARDE LTDA

15.145.884-7
EDSON ANTONIO 

BRANCO FERREIRA

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435458

PORTARIA N.º201201000603 DE 12/09/2012 - PROC N.º 
002012730019137/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luis Antonio Miranda da Silva – CPF: 638.442.062-
72
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 ATTRACTIVE FIRE FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000602 DE 12/09/2012 - PROC N.º 

002012730019076/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Galvao Jardim – CPF: 060.998.402-06
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000604 DE 12/09/2012 - PROC N.º 

002012730008985/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fabiano Leal de Assis – CPF: 028.783.814-59
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/

Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435467
PORTARIA N.º201204002694, DE 12/09/2012 - PROC 

N.º 2012730019032/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Mario Nascimento Tavares – CPF: 187.973.002-
25
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2165113

PORTARIA N.º201204002696, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019031/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo José Azevedo Marques – CPF: 429.993.242-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73373301

PORTARIA N.º201204002697, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018922/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Almeida Paz – CPF: 599.656.732-68
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LA2070178

PORTARIA N.º201204002698, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019146/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Evandro de Souza Paes Barreto – CPF: 158.391.762-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73259988

PORTARIA N.º201204002699, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019004/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Odarlênice Marinho Martins – CPF: 397.596.792-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.0/Pas/Automovel/9BD195162B0061857

PORTARIA N.º201204002700, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018896/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Paulo Mota Bastos – CPF: 061.911.342-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96219662

PORTARIA N.º201204002701, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019110/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcio Costa Pinheiro de Araujo – CPF: 
392.577.382-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3585271

PORTARIA N.º201204002702, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019116/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alfredo Augusto Pereira de Araujo – CPF: 
449.659.232-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4340481

PORTARIA N.º201204002703, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019118/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Raimundo Cardoso Furtado – CPF: 
086.302.672-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73260018

PORTARIA N.º201204002704, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019065/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Batista Barbosa do Monte – CPF: 101.820.393-
15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B219735

PORTARIA N.º201204002705, DE 12/09/2012 - PROC 
N.º 2012730019043/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012


